

هدف اساسی از برگذاری لویه جرگه چیست ؟

در ظاهر امر آقای رئیس جمهور کرزی ضرورت دایر نمودن لویه جرگه عنعنوی را جهت مشوره پیرامون پیشنهاد پیمان ستراتیژیک دولت اضلاع متحده امریکا با دولت افغانستان عنوان کرده است.

اما درحالیکه از چند سال بدینسو دولت افغانستان دارای نهادهای لازمه دیموکراسی از جمله نهاد قانون گذاری بوده و رئیس جمهور کرزی یک تعداد مشاورین، سیاسی، حقوقی، نظامی، اقتصادی، داخلی و خارجی را درکنار خود دارد، پس چه احساس و نیاز به دایر کردن لویه جرگه عنعنوی بوده است؟

آنهم در تحت شرایط بی امنیتی و تقبل مصارف هنگفت، لذا این سوال در ذهن انسان خطور میکند که چه چیز را آقای کرزی و اینهمه مسئولین نهاد های دولت نمیدانند و صلاحیت آنرا ندارند که از یکتعداد افراد غیر مسلکی و غیر مسئول و خارج از دولت نیز دعوت بعمل آورده شده که زیر نام لویه جرگه، گرد هم آمده راجع بیک مسئله کاملاً تخصصی مشوره نموده و رهنمود ارائه نمایند.

تا جائیکه معلوم شده است، بحث و مذاکره در موضوع پیمان ستراتیژیک که یک موضوع مهم سیاسی و مسلکی بوده برای آماده شدن جهت تصویب از جانب ولسی جرگه و کنگره امریکا، کار بحث و چنه زدن روی طرح مسوده سند مذکور با مسئولین امریکائی را از جانب افغانستان محترم آقای رنگین دادفر سینتا مشاور امنیت ملی به پیش می برد و امید می رود از فهم و درایتی که بهره مند هستند این وظیفه پر اهمیت را مؤفقتانه و به سود کشور به انجام رسانند.

باید گفت متأسفانه افراد بسیاری از جنگسالاران و غیره هستند که در اثر تطمیع از جانب حکومت ایران و یا در مخالفت با کرزی و یا ناخود آگاه تحت تاثیر تبیغات منفی از موقعیکه طرح پیشنهاد پیمان ستراتیژیک از سوی حکومت امریکا به حکومت افغانستان ارائه گردیده است، با استفاده از هر امکان و هر وسیله ای شدیداً صدای مخالفت شان را بلند نموده و سند مذکور را ناخوانده رد میکنند

همچنان از لحظه ایکه رئیس جمهور کرزی گفته است برای گرفتن مشوره لویه جرگه عنعنوی را دایر می نماید همه مخالفین پیشنهاد مذکور را تب لرزه و هیجان فراگرفته و برای هرچه بیشتر نشان دادن اعتراض و مخالفت شان در زمینه، به زد بند های توصل ورزیده اند، از جمله جناحی به رهبری حاجی محقق با جناح ولی مسعود و عبدالرشید دوستم و همچنان بخش وسیعی از اعضای ولسی جرگه بر گذاری لویه جرگه را تحریم نموده اند، ولی درعین حال یکصد و هفتاد نفر اعضای ولسی جرگه جهت تخریب کار لویه جرگه از داخل، بصورت فردی در آن شرکت نموده اند که دیده شود به مقصد خواهند رسید یا خیر؟

با ذکر مطلب فوق و به گفته آقای دوکتور مرادیان، در مورد طرح ایجاد پایگاه نظامی امریکا در افغانستان همه مخالفین آن به سخنگویان دولت های همسایه ما مبدل شده اند، علاوه بر آن قبلاً نیز بخش وسیع اعضای ولسی جرگه سر ناسازگاری را با جناب کرزی و دیگر نهاد های دولت، مثل قوه قضائیه و خرنوالی در پیش گرفته بودند که با اینحال جناب کرزی میدانسته که اگر موضوع پیمان ستراتیژیک با امریکا را جهت بحث و تصویب به ولسی جرگه ارائه نماید به احتمال زیاد مورد مخالفت اکثرأ اعضای ولسی جرگه واقع شده و به تصویب نخواهد رسید. به این لحاظ با آنکه میگوید تصویب سند مذکور از صلاحیت ولسی جرگه بوده پس با برگذاری لویه جرگه بدنبال چه هدفی است ؟ آیا صرف کسب مشوره کافیسیت؟ خیر فقط میتوان حدس زد مقصدش اساساً باید دو چیز بوده باشد.

۱ – شاید آقای کرزی با کسب مشوره و یا به معنی دیگر با بدست آوردن نظر مثبت از میان تعداد بیش از دوهزار نفر تحت نام لویه جرگه عنعنوی خواسته به عنوان یک وسیله فشار علیه مخالفین داخلی خود و بخصوص بخش وسیع اعضای ولسی جرگه از آن استفاده نموده به آنها برساند که اگر بخواست ها و مسایل مهم و مفید بحال کشور چون پیشنهاد ایجاد پایگاه از جانب امریکا تمکین نکنند با برخورداری از حمایت لویه جرگه و سایر نهاد های دولت و مردم ناگزیر خواهد شد وضعیت اضطراری را در کشور اعلام کرده و بار دیگر لویه جرگه را دعوت کرده پیمان ستراتیژیک و بعضی مسایل دیگر از جمله تغییرات در قانون اساسی را به تصویب برساند.

دیپاتو شمیره: له ۱ تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پاڅوالې په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولۍ

۲ - هدف از برگزاری این لویه جرگه که قرار است فردا روز شنبه ۲۰۱۱/۱۱/۱۹ کار آن به پایان برسد ممکن رئیس جمهور کرزی از آن طریق تبارز ثبات و قدرت نشان داده به امریکائی ها تفهیم نماید حال که قرار است قوای تانرا از افغانستان خارج نمائید به مسایل ملی افغانستان تمکین کرده بساط انجوها را که دولتی موازی با دولت افغانستان بوجود آورده اید برچینید، زندان های تانرا در خاک افغانستان به اختیار دولت افغانستان قرار دهید و به کمک های تان در بدل بدست آوردن امتیاز پایگاه ها بیفرائید و غیره.

پایان

د پانو شمېره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په ځیر و لولئ